
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ THANH XUÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
      

  Số: 111 /QĐ-UBND 

   

Thanh Xuân, ngày 26  tháng 8 năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập chốt kiểm soát phục vụ công tác phòng, chống  
dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH XUÂN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 
 

phương ngày 22/11/2019;  
Căn cứ Luật Phòng chống bệnh Truyền nhiễm ngày 21/11/2007;  
Căn cứ Nghị định số 117/2002/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Thủ tướng  

Chính phủ về việc quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế; 
 

Căn cứ Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona 

gây ra; 
 

Căn cứ Công văn số 669/UBND-VP ngày 26/8/2021 của Chủ tịch UBND 

huyện V/v tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn 

huyện; 
 

Căn  cứ  Quyết định số 96 /QĐ-UBND ngày 30 /7/2021  của Chủ tịch UBND 

xã về việc kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch Covid-19 xã; 

Theo đề nghị của Trưởng Công an xã Thanh Xuân. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập 01 chốt kiểm soát phục vụ công tác phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 tại tuyến đường Yên Cát- Thanh Xuân, điểm đặt chốt tại đầu thôn 

Thanh Đồng hướng từ thị trấn Yên Cát về xã. Lực lượng gồm: Chủ tịch UBND xã 

chỉ đạo chung; Tổ trưởng là các ủy viên UBND xã; thành viên là cán bộ công chức 

Công an xã, Công an viên kiêm thôn đội trưởng; cán bộ Y tế; Thời gian hoạt động: 

Kể từ 17 giờ 00 ngày 26/8/2021 cho đến khi có thông báo mới; thực hiện duy trì 

liên tục 24/24 giờ (kể cả thứ Bảy, Chủ nhật, ngày lễ, tết và ngày nghỉ).                                     

(có danh sách kèm theo) 
 

Điều 2. Nhiệm vụ của chốt kiểm soát phòng chống dịch covid -19: 
 

1. Chốt chia thành 04 ca để thực hiện nhiệm vụ kiểm soát chặt chẽ người và 

phương tiện ra, vào tỉnh để nhắc nhở, yêu cầu chủ phương tiện thực hiện tốt các 

biện pháp phòng, chống dịch. Nếu phát hiện phương tiện chở người từ vùng dịch 

(đặc biệt là từ Nông Cống, các xã đang thực hiện giãn cách xã hội ở huyện Như 

Thanh và các địa phương có dịch theo công bố của Bộ Y tê) về địa bàn thì phối 

hợp với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của địa phương thực hiện các biện pháp 



2 
 

phòng dịch theo quy định nhằm kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh Covid-19 xâm 
nhập, lây lan trên địa bàn xã. 

 

2. Xử lý nghiêm hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm chủ phương 
tiện, người lái, phụ lái và hành khách vi phạm các quy định về phòng, chống dịch 
Covid-19 theo đúng quy định hiện hành của pháp luật. 

 
3. Phun khử khuẩn các phương tiện đi từ vùng dịch vào địa bàn huyện; các 

xe có chở các đối tượng F1, F2 và các đối tượng có nguy cơ cao theo hướng dẫn 
của ngành Y tế. 

 
4. Thực hiện nghiêm túc các biện pháp về phòng, chống dịch theo hướng 

dẫn của ngành Y tế. Chấp hành nghiêm quy trình, trình tự kiểm tra, kiểm soát 

người và phương tiện tham gia giao thông theo hướng dẫn của ngành Công an và 
ngành Y tế; nghiêm cấm việc lợi dụng nhiệm vụ, quyền hạn để gây khó khăn cho 

người và các phương tiện tham gia giao thông. 
 

5. Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên tham gia chốt kiểm soát liên ngành 
do Phó chủ tịch UBND xã và Trưởng chốt kiểm soát liên ngành phân công theo 
quy định. 

 
6. Hằng ngày (trước 16 giờ), thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ và 

đột xuất về tình hình kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh gửi BCĐ xã và trạm tế để tổng 
hợp, báo cáo theo quy định. 

 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 
 

1. Các đồng chí Tổ trưởng chủ trì phối hợp Công an xã- Trạm Y tế phân 

công cán bộ có trách nhiệm tham gia chốt kiểm soát đúng số lượng và thời gian 

theo quy định; xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

từng thành viên tham gia; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của 

lực lượng tham gia chốt kiểm soát, báo cáo Chủ tịch UBND xã theo quy định. 

Đồng chí Trưởng chốt kiểm soát chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và 

Chủ tịch UBND xã trong suốt quá trình thực thi nhiệm vụ. 
 

2. Đồng chí Trưởng thôn Thanh Đồng có trách nhiệm phối hợp với các đơn 
vị liên quan, lựa chọn, bố trí địa điểm thuận lợi để lập chốt kiểm soát; kịp thời hỗ 

trợ các lực lượng tham gia tại chốt, đảm bảo chốt kiểm soát liên ngành hoạt động 
hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. 

 
3. Kế toán ngân sách xã chủ trì, tham mưu, cân đối nguồn kinh phí và 

hướng dẫn, thanh quyết toán kinh phí, đảm bảo hoạt động của chốt kiểm soát theo 
đúng quy định của pháp luật. 

 
4. Công an xã, Trạm Y tế, Văn phòng UBND xã theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao, căn cứ quy định hiện hành của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của 

UBND huyện và UBND xã, có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn chốt 

kiểm soát thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo theo quy định của pháp luật. 
 

Điều 4. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
 



Văn phòng HĐND&UBND xã, Thủ trưởng các đơn vị: Công an xã, Trạm Y 
tế xã; tài chính kế toán; Trưởng thôn Thanh Đồng, trưởng các ban, ngành, đơn vị 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (thực hiện); 

- Chủ tịch UBND huyện (B/c); 

- Trung tâm Y tế (B/c); 

- Thường trực Đảng ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND xã (B/c) 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 
 
 
 
 
 
 
 

 

CHỦ TỊCH  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  Phạm Văn Tiên 


		tienpvtx.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-30T16:31:26+0700


		thanhxuan.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-31T15:41:55+0700




